

*Håkon Christie*: Middelalderen bygger i tre. Universitetsforlaget, Oslo – Bergen – Tromsø, 1974. 73 s. Nkr. 34,-. Ill.

*Hans-Emil Lidén*: Middelalderen bygger i stein. Universitetsforlaget, Oslo – Bergen – Tromsø, 1974. 79 s. Nkr. 34,-. Ill.

De to bøger har samme udgangspunkt ved at koncentrere sig om det håndværks- og bygningsmæssige i henholdsvis træ- og stenbyggeri og ved primært at henvende sig til samme læserskare: studerende i middelalderarkæologi. Bøgerne giver korte koncise oplysninger om så at sige alt vedrørende byggeri i middelalderen lige fra materialer over fundamenter og værktøj til konstruktioner. Som hånd- og opslagsværker er de to bøger fortræffelige, selvom manglen på registre vanskeliggør opslag. Bøgerne er forsynet med et væld af pædagogisk fremragende illustrationer i tegning og foto. De to bøger behandler naturligt nok forholdene i Norge, men med hyppige henvisninger til nabolandene, hvorfor det kan undre en smule, at Håkon Christie i sin omtale af sammenføjning af vægplanker i stavbyggeri ikke omtaler muligheden med tætsammenstillede stavplanker med løs fjeder, således som det har været tilfældet i Lunds St. Maria Minor og i Greensted. Til slut et lille principielt forbehold over for de to bøger, som med udbytte kan benyttes af danske bygningsinteresserede: det er undertiden uheldigt at behandle og opfatte middelalderen som én historisk helhed – f. eks. kommer Hans-Emil Lidéns afsnit om byggeprocessen med omtale af organisationen fra bygmester til »bygghytte« til at virke som omfattende hele middelalderen.

*Axel Bolvig*

*Eric Hamoir*: *Qualité Princièrè et Dignités Nobiliaires. Essai comparatif sur les distinctions de dignités au sein du Second Ordre dans divers pays.* Librairie Encyclopédique, Bruxelles, 1974. 242 s.

Volume XLIX af »Studies presented to the International Commission for the History of Representative and Parliamentary Institutions« er dels et praktisk hjælpemiddel for den politiske og biografiske historieforskning, dels et selvstændigt bidrag til socialhistorien.

Forfatteren, født 1934 og civiløkonom fra École Solvay, indtager en ledende stilling i Belgiens forsikringsvæsen. Hans produktion inden for økonomisk historie og genealogi er omfattende. Lige som Coulborn's »Feudalism in History« behandler redegørelsen for Anden Stand såvel adelen i Europa som i de oversøiske kulturlande. Bogen støtter sig på meddelelser fra en række lande. De få oplysninger om danske forhold er gennemgående rigtige. For Skandinavien optræder i litteraturfortegnelsen den svenske Statsheraldiker Gunnar Scheffer. Danmark nævnes iøvrigt kun bibliografisk i forbindelse med Prins Peters redegørelse for Tibets aristokrati i beretningen for den tredje ekspedition til Centralasien.

De fleste dyrkere af engelsk historie er vel klar over, at den britiske minister i 20'ernes begyndelse Edward Wood er identisk med 1st Baron Irwin, Indiens vicekonge 1926–31, 3rd Viscount Halifax, det Forenede Kongeriges udenrigsminister ved den anden verdenskrigs udbrud, samt 1st Earl of Halifax, ambassadør i Washington ved dens slutning. »Burke's«, »Debrett's« og andre håndbøger giver god indsigt i systemet. Kendere af tysk historie ved, at der er hjælp at hente hos »Gotha«, når man vil have bekræftet en formodning om, at en mediatiseret greve fra det Hellige Romerske Rige kan være finere rangeret end en preussisk fyrste. Franske adelsgrader, så vel de regulære som